l) libr. II. tit. IIII. §. 4.

p. 1897.

m) loc. memorat.

n) histor. Treuirens. diplo-
mat. et pragmat. tom. I.
p. 136.

de seruis ecclesiasticis generatim decretum erat, illos esse ad testandum habiles. Certum id habemus atque exploratum; nonnunquam tamen etiam ecclesiastici serui testes sunt iudicati idonei c). In lucem saltim protraxit chartam IO. FRID. SCHANNAT p), quæ de donatione, coenobio Herbipolensi, memoriæ Stephani sacro, a milite de Northeim facta, loquitur. Ei tanquam testes interfuisse traduntur *de familia vero sancti Stephani Ezelin, Rudolpb, Gerrieh, Hemmo et alii plures*; Ludouicus vero VI. Franciæ rex, seruis ecclesiæ Parisiensis permisit, *vt in omnibus caussis, placitis et negotiis aduersus omnes homines tam liberos; quam seruos liberam et perfectam haberent testificandi et bellandi licentiam q)*, si quidem non esset æquum, vt credidit Paschalis pontifex maximus r), *ecclesiasticam familiam iisdem* con-

o) recte enim animaduertit IOACH. VADIANVS *libr. II. de colleg. monasteriisque German. p. 75. ceterum regionum et ecclesiasticorum longe melior erat conditio.* Videmus nunc causam, cur coniungantur sæpius ecclesiastici serui cum regiis, cuius rei exemplum videas in *libr. v. capitul. cap. 230. p. 1461.*

p) *vindem. litterar. coll. x. p. 66.*

q) teste charta, quam inuenimus apud PHIL. LABBEVM *tom. II. miscellan. p. 597. LVC. D'ACHERY Spicilegio; siue collect. vet. aliquot script. tom. III. p. 481. edit. DE LA BARRE et STEPH. BALVZIVM libr. II. miscellan. p. 183.*

r) apud STEPH. BALVZIVM, *loc. cit. p. 182. Addas LVD. ANT. MVRATORIUM tom. I. antiquit. Ital. medii æui, p. 133. IAG. PETI-*

(TVM

conditionibus coerceri, quibus serui secularium hominum coercentur. Caue tamen existimes, Paschalis sententiam communi ore esse adprobatam. Hæc ipsa satis declarat, eiusmodi seruos non ubique fide dignos esse habitos. Ex illorum interim ac fiscalinorum exemplis scimus, seruos nonnunquam testimonium tulisse contra ingenuos: idem quoque contigit libertis. Patet id iam ex iis legibus, ad quas prouocaui, vt probarem, libertos esse testes inhabiles. Hæ enim semper excipiunt, vt illorum valeat testimonium, si ingenui haud adsint. Adiicio tamen his diploma apud IO. PETR. DE LVDEWIG s), nomine imperatoris Conradi II. ann. CIO C XXXII. conscriptum, in quo testes memorantur *Chadelboch et Cunradus Preifs liberti t).*

§. V.

Si progrediamur ad recentiorem ætatem et, quid ea de re statuerint Germani, dispiciamus: non infitiri possum, limpudum fontem iuris Germanici, speculum puto Saxonicum, etiam quid continere, vnde

C

pos-

TVM, ad *pœnitentiale Theodori*, p. 309. et CAR. DV FRESNE, *gloss. med. et infimæ latininitatis*, voce: *Seruus*.

s) tom. IIII. *reliqu. manuscript.* p. 244.

t) in negotiis extra iudi-

cium gestis serui cuiuscunque generis non quidem sæpe; aliquoties tamen adhibiti sunt testes. Eius rei documentum est charta, quam exhibet VAL. FERD. L. B. DE GVDENVS, tom. II. *cod. diplom. anecdotorum*, p. 35.

possimus haurire: REPGOVIVM nimirum eandem regulam, longe ante a Germanis adoptatam, conseruare studere: in caussa ingenui neminem; nisi ingenuum, testem esse posse. Respicio videlicet ad duo illustria REPGOVII effata, quorum vnum hoc est u): *wenn der erb widerstattung empfang; oder bürgwer worden: die schulde soll der Erb gelten, ob er es geinnert wird, als recht ist mit LXXII. mannen, die alle schöpfenbarfrey seyn; oder eelich gebobren Lassen; alterum vero x): we an sinemen Lene eder an Lifgbedinghe siner Moder eder Nichtelen öme egben tho seyht, he mot de eghentlicken Ghewere mit ses schepenbaren vryen Mannen thugen.* Nominat ibi Saxo caussas, in quibus certi tantum homines testimonium ferre possunt, illosque iubet esse vel *schöpfenbarfrey; vel eelich gebobrne Lassen.* Illos, *die schöpfenbarfreyen,* homines fuisse, qui ingenuitate fruerentur: ab ingenuis maioribus ad quartum vsque gradum essent procreati hincque existerent habiles ad partes scabinorum obeundas, discimus cum ex ipso speculo y): *kein schöpfenbarfrey man bedarf sein Handgemael beweisen noch*

u) libr. I. art. VI.

x) libr. II. art. XXXVII.

y) libr. III. art. 29. Adde libr. I. art. 2. Dreyer hande ist Vrybeyd, Schepenbabren Lude, de der Biscope send söken schullen, de

plechbaffren, der Domproueste, Landsetenen der Erzepreste. Verba hæc leguntur in codice Hameleni, ex quo illa retulit CHRIST. VLRIC. GRVPEN, obs. for. obs. II. p. 706.

noch seine vier anen benennen; tum ex veteri speculi interprete z): vnd auch nach Fronrechte; oder nach Weichbildemrechte so seyn auch schöpfenbarfrey, die zu dem Stuhl geschworen haben vnd auch alle dieienigen, die ynn dem Frone unbeschulden von yren vier anen sitzen vnd die man zu schöpfen welen mag. Adiiciendi his sunt alii fide digni scriptores, quos profertur: IO. SCHILTERVS a), FRID. BRVMMERVS b), IO. GOTTL. HEINECCIUS c) ac cum primis CHRIST. VLRIC. GRVPEN d). Hi erant ingenui; quinam vero sunt die eelich geborne Lassen, quos latinus interpres vocat legitimos latinos? Meminit illorum iam NITHARDVS e): gens, inquit, Saxonum omnis in tribus ordinibus diuisa consistit. Sunt enim inter illos, qui Edbilingi: sunt, qui Frilingi: sunt, qui Lazzi illorum lingua dicuntur. Latina vero lingua hoc sunt: nobiles, ingenui atque seruiles. Docet nos scriptor hic, Lassos non fuisse seruos; seruis tamen fere similes, id est, seruiles: qui igitur? Liberti, liberti, inquam, de quibus supra monstraui, eos non multum antecedere seruis.